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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je poutnictví, pohyb či cesta obecně. Studijním areálem

je hispánská kultura. Studium poutnictví je pro antropologii výzvou, a antropologie poutnic-

tví a pohybu se tak stala pro naši disciplínu zajímavou a progresivní oblastí studia. Nein-

strumentální a ritualizovaný pohyb hraje důležitou roli ve všech náboženských i sekulárních

tradicích. Záměrem této práce je dát poutnictví do souvislosti s ostatními formami pohybu,

jako jsou cestovatelství, turismus a etnografie, a překonat hranice mezi mobilitou nábožen-

skou a sekulární. Užíván je zde pojem přechodového rituálu, který má vyzdvihnout pozici

cestovatele, jenž vychází ze svého běžného, každodenního života a vstupuje do světa ne-

známého, jiného. Poutnictví ztělesňuje opozice nehybnosti a pohybu, statického a dynamic-

kého, známého a neznámého, obvyklého a neobvyklého, řádného a mimořádného. Cílem

této práce je zdůraznit význam oběti – důležitou součást poutnictví – která generuje psy-

chickou a sociální sílu. V rámci poutnictví se setkáváme s představami jako reciprocita, sym-

bolická výměna nebo posvátno, které je zdrojem síly. Poutníci procházejí vnitřní obnovou,

transformací a posilou. Cestování k posvátnu má fyzickou, ale i duchovní, symbolickou

a metaforickou podobu. Cesta je osobní zkušeností, poutí za svým osobním cílem, ale také

cestou samotného života.

Klíčová slova

Poutnictví; pohyb; antropologie; hispánská kultura; oběť; posvátno; síla; reciprocita; symbo-

lická výměna; metafora.

Abstract

This thesis deals with the subject of pilgrimage, movement or journey in general. The area

of the study is the Hispanic culture. The study of pilgrimage has challenged anthropology so

that the anthropology of pilgrimage and mobility has become an interesting and progres-

sive field of study of our discipline. The non-instrumental and ritualized movement has an

important role in all religious as well as secular traditions. The purpose of this study is to

relate pilgrimage with other forms of movement such as travelling, tourism and ethnogra-

phy, and to challenge the borders between religious and secular motion. It is used the no-

tion of the rite of passage to stress the position of the traveler that moves from his normal,

everyday life and enters the unknown, other world. Pilgrimage embodies the opposition of

stasis and movement, of static and dynamic, of known and unknown, of regular and irregu-

lar, of ordinary and extraordinary. The aim of the study is to emphasize the significance of

sacrifice – an important part of pilgrimage – which generates psychic and social power. In

pilgrimage there is an implicit understanding of the ideas such as reciprocity, symbolic ex-

change, and the sacred that is the source of power. The pilgrims return renewed, trans-

formed, they have been empowered. Journeying to the sacred is a physical but also a spiri-

tual, symbolic and metaphorical image. The journey is a personal experience, pilgrimage

with a personal goal but also the journey of life itself.

Keywords

Pilgrimage; movement; anthropology; Hispanic culture; sacrifice; sacred; power; reciproci-

ty; symbolic exchange; metaphor.
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Úvod

Předmětem této práce je poutnictví, cesta či ritualizovaný pohyb obecně. Význam a bo-

hatá metaforičnost cesty v individuálních životech lidí, stejně jako v životech společnos-

tí a kultur, daly prostor pro institucionalizaci a ritualizaci některých jejích podob. Cesta

nabrala rituálních forem v náboženské pouti a procesí, ale také v pouti sekulární,

v cestovatelství nebo turismu. Způsoby pohybu, které nejsou primárně spjaty s utilitár-

ními či instrumentálními cíly, lze nalézt ve všech lidských kulturách. Každá kultura si

však s námětem pohrává po svém a dává pohybovým aktivitám a obsahu cesty různý

prostor, význam a smysl.

V dnešní době jsme svědky jakési devalvace pohybu. Nejenže moderní doba při-

nesla motorizovanou, rychlou a efektivní dopravu; nejenže velké množství lidí žije

v blahobytu a může si cestování dovolit; ale poslední roky přinesly také internet, pomo-

cí kterého může být on-line kdokoliv kdekoliv. Vzdálenosti se radikálně zkrátily a mož-

nosti se změnily. Výpovědní hodnota zkušenosti středověkého poutníka z Prahy do

Jeruzaléma odpovídá dnešní cestě ze Země na Měsíc. Přesto se i dnes vydávají poutníci

k posvátným místům a cestovatelé do cizích krajin. Zkušenost devalvovat nelze.

Cesta může být jistě i mentální. Návštěva exotických míst i míst poutních prostřed-

nictvím internetu je v současnosti běžnou věcí. Nakonec už německý dominikán Felix

Schmid, známý jako Fabri, jenž vykonal v 15. století pouť do Jeruzaléma, sepsal své

zkušenosti v knize Sionpilger, která se stala prostředkem pro spirituální pouť domini-

kánek neschopných vykonat pouť fyzickou; sám Fabri považoval oba způsoby pouti za

skutečné.1 Náboženství si pohrává s alegorickou cestou často: křížová cesta je vlastně

poutí do Jeruzaléma, je obrazem pouti Kristovy a nakonec i životní cesty každého člo-

věka. Obraznost a metaforičnost cesty lze názorně vidět na příkladu labyrintu v nějaké

středověké katedrále: člověk skutečně učiní pár fyzických kroků; to podstatné se ale

odehrává jinde, neboť tato cesta má spirituální charakter, je jakousi meditací skrze

chůzi.

1
Viz Lutz Kaelber: Place and Pilgrimage, Real and Imagined. In William H. Swatos, Jr. (ed.): On the

Road to Being There: Studies in Pilgrimage and Tourism in Late Modernity. Leiden, Boston: Brill,
2006, p. 278-279.
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Obrazná, metaforická či vnitřní cesta, sémantické propojení pohybu fyzického

a mentálního, stojí v základě mnoha náboženských i nenáboženských představ a prak-

tik. Již Edward Tylor, když přemýšlel o původu náboženství, položil důraz na sny a exta-

tické stavy, tedy univerzální lidskou zkušenost „cestování“ po prapodivných cestách

a světech.2 Příkladem mentální cesty par excellence může být pouť šamana. Mircea Eli-

ade ukazuje, jak šamani cestují po pomyslné ose světa do „nebe“ či „podsvětí“; jejich

duše putují napříč různými světy, prostorem a časem. Šamani jsou prostředníky mezi

světy a bojují s duchovními mocnostmi ve svém zájmu či v zájmu společnosti.3 Že se

podobné praktiky neomezují jen na Asii či Ameriku ukázal Carlo Ginzburg: na případě

Evropy 17. století rozvíjí drama benandantů, bojovníků s čarodějnictvím, kteří se do-

stávali do extáze a putovali na „onen svět“.4 Giuseppe Maiello zase pojednává o upírech,

vlkodlacích a morách, kteří buď jako mrtví intervenují do světa živých, anebo, a to čas-

těji, jako živí opouštějí ve spánku v extázi své tělo a neblaze působí ve světě svých pří-

buzných, známých apod.5

Někdy jsou cesty v duchovním světě významnější než cesty ve světě hmotném. Ale

nemusíme pátrat jen u šamanů či čarodějů; mentální cesty provázejí každého člověka:

každý sní, každý je obdařen představivostí, každý může cestovat ve světě „přirozeném“

i „nadpřirozeném“, aniž by opustil svou rodnou vísku či vězeňskou celu. Člověk také cítí

potřebu putovat mytickými krajinami: tu vyjít z Egypta do Země zaslíbené, tu projít

cestu Ježíšovu; jindy se zase zúčastnit mytické cesty Tolkienovy či putovat pouští a pré-

rií na stránkách mayovek. Člověk je nesen mentálními cestami na úrovni vědomé i ne-

vědomé. Na cestách poznává a reflektuje svět. Dante Alighieri se podíval do pekla,

očistce i ráje. Jan Amos Komenský nechal svého poutníka procestovat celý svět, aby se

z jeho labyrintu navrátil do ráje svého srdce.

Kořeny poutních tradic v hispánském světě

V této práci se ale zastavíme u několika cest skutečně fyzických, ačkoliv jejich duchovní

a metaforický přesah nelze přehlédnout. Výzkum předmětu je areálově omezen: bude-

me se pohybovat pouze v západokřesťanském světě a především v hispánské kultuře, či

spíše kulturách. Vzhledem k různorodosti a bohatosti tématu jsem považoval za ne-

zbytné neomezit se pouze na jeden konkrétní případ. Jen při důkladnějším seznámením

2
Edward Burnett Tylor: Primitive Culture. New York: Harper, 1958 [1871].

3
Mircea Eliade: Šamanismus a nejstarší techniky extáze. Praha: Argo, 1997 [1951].

4

[…]


nosti jiné. To dobré je nějak limitováno, a tak braní předpokládá dávání, tedy nějakou

oběť. Obětování se je účinným krokem ke generaci psychické a sociální energie, moci

a prestiže. Účel cesty či pouti spjaté s obětí pak lze nalézt ve vstupu do posvátna, které

je v tomto kontextu definováno jakožto zdroj síly.

Právě při dokončování této práce obletěla svět tragická zpráva o havárii letadla, nesou-

cího na své palubě politické elity polského národa. Šlo o pouť do Katyně, která měla za

cíl připomenout a uctít nešťastnou událost vyvraždění polské vojenské elity sovětskou

mocí za druhé světové války. Hned první mediální reakce vyzdvihly spojitost obou ka-

tastrof: „Polsko zažilo novou Katyň.“ Letecké neštěstí zpřítomnilo neštěstí minulé, došlo

k symbolickému propojení obou událostí a v mrazivé skutečnosti vztahu obou „cest do

Katyně“ byla nalezena jejich sémantická paralelita. Polský národ položil velkou oběť.

Přestože zesnulý prezident nepatřil mezi ty nejpopulárnější a nejoblíbenější, dokázala

jeho smrt vzedmout národ a roznítit vlastenecký cit. Tradičnímu polskému vlastenectví

byla dodána nová míza. Katastrofa navíc dokázala to, v co by se katyňská mise ani ne-

odvážila doufat: donedávna zatajovaná a desinterpretovaná válečná událost, jeden

z nejvýraznějších a nejbolestnějších bodů polské historie, se ocitla na stránkách a obra-

zovkách médií na celém světě: teď již ví každý, „co to byla Katyň“. Ba co víc, ví to i celé

Rusko! Ruský prezident se k tématu vyjadřuje otevřeně a před zraky celého světa;

v ruské televizi běží Wajdova Katyň.

Jakkoliv nám mohou každodenní události připomenout, že představy o logice reci-

procity, limitaci dobra či životní síle jsou v lidské mysli hluboce zakořeněny a skutečně

působí, tváříme se, jako bychom se těchto „primitivních pověr“ byli dávno zbavili. Je

zřejmé, že morální interpretace toho, co zde bylo označováno jako princip reciprocity

nebo symbolická výměna, prodělala svůj vývoj. Nejmarkantnější střet pak nalézáme

právě mezi archaickým a moderním myšlením. Západní aplikovaná antropologie nebo

rozvojová pomoc často ve „Třetím světě“ naráží na odlišné ekonomické myšlení: Jak

„primitivovi“ vysvětlit, že při slavnostech, v rituálech nebo hrách nemá utrácet tak vel-

ké peníze, a má s nimi hospodařit „racionálně“? Jak ho přesvědčit, že jeho koza pošla
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kvůli „racionálně“ doložitelné nemoci, a ne kvůli černé magii nepřejícího souseda? Jak

mu naznačit, že „racionální, cílená a poctivá práce“ vede k bohatství, že úspěch a dobro

jsou jen v jeho rukou a mohou jich dosáhnout všichni členové jeho komunity?

Moderní západní člověk, který vzešel z judo-křesťanské kultury a dal prostor způ-

sobu myšlení, které se zrodilo v germánském protestantském světě, věří, že Bůh je ne-

představitelný, nekonečný a všemocný, že čas je lineární, svět kauzalistní, že příroda

není posvátná, že člověk má tento odkouzlený svět využívat ke své prosperitě, která je

měřítkem Boží milosti, a že i tato prosperita je nekonečná. Každý může prosperovat, já

stejně jako můj soused, a společně budeme posouvat naší civilizaci k neomezenému

pokroku, ekonomickému růstu a kvalitnějšímu životu. Že na dveře klepe ekonomická

a společensko-kulturní krize, že se civilizace může vnitřně vyčerpat a že může být pře-

válcována některou jinou, to si připustí málokdo.

Archaický člověk myslí jiným způsobem. V jeho mysli jakoby neustále zněl ohlas

nešťastného výkřiku Ezaua: „Což máš jen to jediné požehnání, otče?“164 Izákovo požeh-

nání svým synům je jakýmsi prototypem sourozenecké rivality, stejně jako determinace

a limitace štěstí a toho dobrého. Otcova milost i milost Boží je omezená; není jí neko-

nečné množství a je závislá na konkrétním kontextu, místě a času. Tak také poutníci

přicházejí na konkrétní posvátné místo a někdy také v konkrétní posvátný čas svátku,

kdy je pro ně nebe otevřeno.

Archaický člověk má svou zkušenost s přírodou. Je zakotven v jejím řádu a funguje

podobným způsobem. Vše umírá a znovu se rodí. Jedno střídá druhé. Na jednom místě

se ubere, na druhém bude přidáno. Chci-li něco získat, musím něco obětovat. Moderní-

mu člověku se zdá, že když „primitiv“ obětuje ovci a doufá v prosperitu v nadcházejícím

roce, činí něco „iracionálního“, věří v neexistující bytosti a síly. Ano, ony bytosti, se kte-

rými náboženský člověk komunikuje, možná neexistují, resp. existují jinak, než existují

lidské bytosti nebo přírodní zákony; ony síly, se kterými počítá, však nějak existují,

když fungují a působí. Logika v tomto kontextu neříká, že čím více se budu snažit a pra-

covat, tím budu automaticky úspěšnější a bohatší; věc se má tak, že získám tím více, čím

více budu obětovat a čím více přízně Boží dosáhnu. Iracionální víra v neexistující bohy

se potkává s racionálním zhodnocením zkušenosti s povahou vztahů mezi lidmi, příro-

dou a světem. Tato zkušenost a z ní vyplývající představy a víry slouží zpětně za vzor

percepce kosmu, za vzor vztahů s různými duchovními a nadpřirozenými bytostmi. To

lidské je přeneseno na nebesa a obé společně vytváří kompaktní a smysluplný symbo-

lický svět.

164
Gn 27, 38.
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