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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jan Kapusta, Cesta a rituál: Antropologií pohybu a labyrintem posvátna v imaginaci

hispánských kultur, diplomová práce, Praha, ÚE FF, 2010, 104 s., na s. 97-104 obrazové

přílohy.

V návaznosti na svoji úspěšně obhájenou bakalářskou práci o poutích do jednoho

z nejvýznačnějších evropských poutních míst - Santiaga de Compostela se autor rozhodl opět

věnovat tématu poutnictví, tentokráte v práci diplomové a to ve dvou základních rovinách -

teoretické ( kapitola 1. Cesty teorii a kapitola 3. Cesta mezi obětí a posvátnem) a řekněme

praktické (kapitola 2. Cesty terénem). Pakliže oddíly 1 a 3 se opírají ve svých velmi

zajímavých úvahách o studium (a vnitřní zpracování a transformaci) myšlenek vycházejících

ze vskutku imponujícího množství shromážděné a zpracované (přetavené) literatury (viz

Bibliografie), pak část praktická vychází z vlastních terénních výzkumů realizovaných ve

Španělsku a v Guatemale. Vznikla tak neobyčejně zajímavá práce, jež po mém soudu vysoce

přesahuje běžný průměr. Její závěry jsou občas provokující, jsou inspirativní a neotřelé. Autor

prokázal velkou schopnost abstraktního myšlení a nemusím se všemi jeho názory souhlasit,

ale v každém případě to nejmenší, co dokáží - nutí k hlubšímu zamyšlení.

Práci Jana Kapusty považuji za neobyčejně vyzrálou, nemám k ní žádných připomínek a

v každém případě ji navrhuji k obhajobě a její ohodnocení se bez nejmenších pochybností

zaslouží stupeň výborně.
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